
Особливості  інклюзивної освіти в                         

2022 – 2023 навчальному році



Нормативно – правова база 

 Лист МОН № 1/6435-22

від 15.06.2022                                 

«Щодо забезпечення освіти 

осіб з особливими 

освітніми потребами»

Здійснюється відповідно до 

Порядку організації 

інклюзивного навчання у 

закладах загальної середньої 

освіти,  затвердженого 

Постановою Кабінету 

Міністрів України від 15 

вересня 2021 № 957.



Інклюзивне навчання в закладах 

загальної середньої освіти

Інклюзивне 
навчання можливе 
із  застосуванням 

дистанційно-очної 
(змішаної) форми 

здобуття освіти 

Для організації 
інклюзивного навчання 

учнів з особливими 
освітніми потребами 

(зокрема з числа тих, що 
вимушені були змінити 
своє місце проживання 

(перебування) до закладу 
освіти подаються копії 

документа, що посвідчує 
особу (в разі наявності) 

та висновку

Висновки інклюзивно-
ресурсних центрів, 
видані до 1 січня 2022 р., 
є дійсними до закінчення
строку їх дії або до 
видачі інклюзивно-
ресурсним центром в 
установленому порядку 
нового висновку

Гранична кількість 
дітей з ООП, які 

знаходять в 
інклюзивних класах не 

застосовується



Інклюзивне навчання в закладах 

загальної середньої освіти

Неприпустимим є здійснення тиску на  батьків дітей з ООП  та наполягання  на 

переведення  здобувачів освіти на індивідуальну форму навчання та примушення  

батьків  змінити заклад освіти, форму  чи вид здобуття освіти

Засідання команди 
можуть проходити в 

режимі он-лайн 
та/або у змішаному 

очно-
дистанційному 

форматі.

Оплата на проведення ПСЗ 
та КРЗ проводиться на 

підставі акту  виконаних 
робіт, який в обов’язковому

порядку  має бути 
підписаний, у тому числі 

батьками (іншими 
представниками дитини, що 

підтверджує  проведення  
таких занять в дистанційно-

очній (змішаній) формі.



Організація освітнього процесу
в інклюзивному класі ЗЗСО

Освітній процес

в інклюзивному

класі – це...

✓ Безпечне освітнє середовище
✓ Психологічний комфорт для всіх
учасників освітнього процесу
✓ Рівність і підтримка
✓ Урахування освітніх потреб, індивідуальних
особливостей, можливостей, інтересів
усіх учасників освітнього процесу
✓ Пріоритетність активних, інтерактивних
методів, групових форм навчання
✓ Створення умов для успішності кожного
учасника освітнього процесу
✓ Моніторинг розвитку, навчальних 
досягнень



Психологічний комфорт

Це стан

психологічного благополуччя,

що включає адаптованість до 

умов,

задоволення від актуальної

ситуації, позитивне

сприйняття

оточення, відчуття безпеки,

зручність для особи умов 

існування

Це важлива умова

• бажання учня відвідувати

заклад освіти;

• спілкування з однолітками;

• ефективності навчання;

• психологічного і соціального

здоров'я особистості

Психологічний комфорт в освітньому процесі

важливий у тому числі для вчителя і для асистента вчителя



Рівність і підтримка

в освітньому процесі

Рівність

✓ однакове ставлення до всіх

учнів;

✓ в правах і свободах;

✓ в можливості участі в заходах,

у реалізації талантів, презентації

досягнень;

✓ в можливості бути

успішним і щасливим

Підтримка

✓ має бути забезпечена кожній

дитині, яка її потребує;

✓ рівень підтримки має

відповідати потребам дитини

✓ надання підтримки не має

вирізняти дитину серед

однолітків



Види підтримки

в освітньому процесі

Види

підтримки

Фізична

Психологічна

Вербальна

Підказки

Візуальні

стимули

Особливості застосування

Надавати часткову або повну допомогу у виконанні певних функцій, дій тощо

Морально підтримувати, виявляти віру в дитину, радіти разом із дитиною її успіху, співпереживати, 

сприяти підвищенню самооцінки дитини, створювати ситуації успіху тощо

Висловлювати похвалу, віру в дитину, декілька разів повторювати завдання, перефразовувати

питання, натякати на правильне рішення, підказувати, задавати спрямовуючі питання

Жести, рухи тіла, вказівки, використання міміки (за умови попереднього навчання дитини значенню 

цих дій)

Картинки, малюнки, піктограми, схеми, алгоритми дій, символи, написані слова, картки, розклад, 

годинник, пісочний годинник, «світлофор», об'ємні предмети



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ
ПОСТАНОВА

від 26 квітня 2022 р. № 483

Київ

Про внесення змін до порядків, затверджених 

постановами Кабінету Міністрів України від 10 

квітня 2019 р. № 530 і від 15 вересня 2021 р. № 

957 Кабінет Міністрів України постановляє:

Внести до Порядку організації інклюзивного 

навчання у закладах дошкільної освіти, 

затвердженого постановою Кабінету 

Міністрів України від 10 квітня 2019 р. № 530 

(Офіційний вісник України, 2019 р., № 51, ст. 

1735; 2021 р., № 62, ст. 3908), і Порядку 

організації інклюзивного навчання у закладах 

загальної середньої освіти, затвердженого 

постановою Кабінету Міністрів України від 15 

вересня 2021 р. № 957 (Офіційний вісник 

України, 2021 р., № 76, ст. 4774), зміни, що 

додаються.

Нормативно-правова база, щодо організації інклюзивного 

навчання у ЗЗСО:

ПОСТАНОВА
ЗАТВЕРДЖЕНО

постановою Кабінету Міністрів України

від  26 квітня  2022 р. № 483

ЗМІНИ,

що вносяться до порядків, затверджених 

постановами Кабінету Міністрів України 

від 10 квітня 2019 р. № 530 і від 15 вересня 2021 р. 

№ 957
• У Порядку організації інклюзивного навчання у 

закладах загальної середньої освіти, 

затвердженому постановою Кабінету Міністрів 

України від 15 вересня 2021 р. № 957:

“У період  воєнного стану, надзвичайної 

ситуації або надзвичайного стану (особливого 

періоду) можливе застосування дистанційно-

очної (змішаної) форми здобуття освіти.”.

ЛИСТ



ПРИНЦИПИ І ОСОБЛИВОСТІ ДИСТАНЦІЙНОГО 

НАВЧАННЯ

Основні
принципи

дистанційного
навчання

Принцип 
інтерактивності.

Принцип 
диференціації.

Принцип 
пластичності.

Принцип 
індивідуального

підходу.



ОСОБЛИВОСТІ 
ДИСТАНЦІЙНОГО 

НАВЧАННЯ

Перехід із
прямої моделі
навчання на 
тренерську.

Синхронне
й

асинхронне
навчання.

Сталість
навчання.

Насамперед
безпека та 

здоров’я
дитини з ООП.



Особливості організації та проведення

уроку в інклюзивному класі

Навчання в інклюзивному класі

відбувається за Типовими

навчальними програмами

(рекомендованими МОН України

для закладів загальної

середньої освіти)

Для дитини з ООП типову навчальну

програму адаптують або

модифікують відповідно до особливих

потреб дитини, її можливостей,

особливостей сприйняття та спілкування

При цьому можна орієнтуватися

на Типові навчальні програми,

рекомендовані МОН України для

спеціальних закладів освіти



Адаптації для дитини з особливими освітніми потребами треба 

проводити паралельно в кількох напрямах

 пристосування середовища

 психолого-педагогічні стратегії

 навчальні матеріали та завдання

 система та критерії оцінювання



АДАПТАЦІЯ СЕРЕДИЩА

Зміна фізичного середовища дитини: 

зміна кабінету або закладу для 

забезпечення ефективного доступу 

дитини до навчання.

Приклади:

• Видалення архітектурних бар'єрів, порогів, 

захаращень (безпека середовища).

• Пандуси, опорні пристосування (доступність 

будівель).

• Доступність кімнат загального користування 

функціональним можливостям учнів.

• Відповідність, адекватність освітлення, рівня 

шуму, вентиляції, кольору тощо.

• Адаптація меблів відповідно до особливостей 

учнів.

• Доступність обладнання, дидактичних та 

освітніх ресурсів.



Психолого –педагогіна адаптація 

Зміни, що внесені під час кожного 
компоненту навчального процесу: 
викладання, навчання, оцінювання 
для ефективного залучення дитини 
до навчання й забезпечення прогресу 
її розвитку.

Приклади:

•Чіткі інструкції та покрокові алгоритми виконання 
завдання.

• Спрощені (адаптовані) інструкції, повторення, 
переформулювання.

• Завдання меншої тривалості/ більш часті перерви.

• Особливі графічні характеристики оформлення 
тексту:великий шрифт,кольорові виділення тексту, 
виділення жирним тощо.

• Застосування методів релаксації, відновлення.

• Використання альтернативної або додаткової 
комунікації (список правил / вимог, картки pecs)

• Використання "нетипових" методик (аудіо/відео 
супровід, тестові завдання, комп'ютерні технолгії 
тощо)

• Кольорові орієнтири.

• Підказки до виконання завдань/ зменшення завдань 
для оцінювання.



Модифікація і адаптація  освітніх програм для дитини з 

особливими освітніми потребами 

Адаптація застосовується у випадках, коли дитина сприймає цілі й завдання навчальної

програми, проте потребує додаткового обладнання, засобів або додаткових пояснень

чи спрямувань.

Адаптація — змінює характер подання учбового матеріалу, не змінюючи 
зміст або концептуальну складність навчального завдання

Модифікації змінюють характер навчання, в тому числі зміст або 

понятійну складність навчального завдання.

Модифікація навчальної програми застосовується, коли учні з когнітивними

порушеннями не можуть опанувати навчальну програму, навіть за певної адаптації.



Урахування індивідуальних особливостей

Модифікація

(може бути здійснена для:

- дітей з порушеннями

інтелектуальної сфери)

✓ спрощення вивчення тем;

✓ зменшення домашніх

завдань

Для обов'язкового вивчення –

обирають інформацію, яка є 

життєво важливою, стане в 

нагоді в побуті, для 

комунікації з оточуючими.

У разі потреби потенційні 

можливості учня з ООП нене 

дають змоги

засвоїти навчальну програму,  

навчальна програма підлягає

адаптації та модифікації (це

зазначається в ІПР) 

Адаптація

(здійснюється у відповідності

до індивідуальних

особливостей учнів)

✓ спрощення складності

вправ;

✓ зменшення кількості разів

виконання вправи;

✓ збільшення часу, кількості

спроб під час здавання

нормативів;

✓ виконання вправ

з допомогою асистента

вчителя чи однолітків



Виходячи з труднощів, з якими стикаються учні в процесі навчання, 

ми склали орієнтовний перелік адаптацій

Труднощі під час української 

літератури 

Труднощі під час письма чи української мови

• Прочитайте простіші чи 

альтернативні матеріали. 

• Зменшіть кількість матеріалів 

для читання. 

• Зробіть шрифт у робочому 

тексті більший. 

• Більше часу для виконання 

завдань.

• Індивідуалізуйте можливі зміни завдань:                                                                

зменшуйте обсяг роботи, розбивайте завдання на частини, продумуйте завдання 

на тривалий термін, додайте більше часу на виконання, підготуйте альтернативні 

завдання.

• Дайте більше часу для виконання контрольних чи самостійних завдань.                

• Знайдіть можливість зарахування відповіді, що складається з ключових слів, а 

не повних речень.                                                                                                            

• Використовуйте друковані схеми.                                                                                            

• Застосовуйте інструкції в письмовій формі. 

• Складіть план дій для здачі виконаних завдань. 

• Завчасно надайте перелік контрольних запитань для довгих і детальних 

завдань. 

• Дайте можливість опиратися на допоміжні матеріали       для надання 

відповіді, наприклад: арифметичні таблиці, словники, калькулятори, текстові 

редактори, програми перевірки орфографії та граматичних помилок.



Виходячи з труднощів, з якими стикаються учні в процесі навчання, ми склали орієнтовний перелік 

адаптацій

Труднощі з концентрацією уваги Труднощі з моторикою

• Учня з ООП посадіть поближче до вчителя, обличчям до вчителя чи між двома 

учнями, які добре вміють зосереджуватися, але подалі від чинників, що 

відвертають увагу. 

• Організуйте додатковий/особистий робочий простір, наприклад: тихе місце для 

навчання, додатковий стілець чи парта, місце для короткої перерви, кабінки для 

занять.

• Дозвольте рухатися по класу під час уроку. 

• Для диференціації надавайте вказівки в письмовій формі (на дошці, на робочих 

аркушах, переписане іншими учнями в зошит для запису завдань).

• Установлюйте часові межі для виконання певних завдань.

• Надавайте більше часу для виконання тестів і завдань. 

• Організуйте додатковий час для роботи над завданням. 

• Розподіляйте завдання на кілька коротких частин, щоб виконання відбувалося 

учнем через деякий час. 

• Робіть перерви під час тестування.

• Робіть позначки на робочому місці, що допомагають учням зберігати позу за 

партою та краще зосереджуватися. 

• Підтримуйте тишу та відсутність відволікаючих чинників у приміщенні. 

 Дозвольте користуватися допоміжним або адаптивним 

пристроєм, наприклад: дошка з нахилом/настільні 

підставки для демонстрації письмової роботи/читання, 

олівець/ручка, відповідно адаптованого розміру та 

зручна для тримання, альтернативна клавіатура, 

портативний текстовий редактор.

 Не перебільшіть із вимоги до акуратності.

 Зменшуйте переписування з книжки чи дошки (заміна 

на копії нотаток, ксерокопія нотаток однокласників 

тощо).

 Надавайте більше часу для виконання завдань і 

контрольних. 

 Змінюйте розмір, форму чи розташування місця для 

відповідей. 



Які основні принципи модифікації?

Спрощення

Виключення

Поєднання, ущільнення



Що доцільно використовувати для модифікації

навчальних планів та змісту уроків?

Подання інформації Моніторинг засвоєння інформації

• скорочення обсягу матеріалу, що

вивчається на уроці;

• зменшення кількості тем з однієї чи

кількох дисциплін;

• заміна завдання на інше за 

збереження напряму вивчення

дисципліни (наприклад, набрати

текст на комп’ютері замість писати

його ручкою)

• зниження складності завдання

(додавання замість множення);

• використання додаткових матеріалів –

карток, алгоритмів дії, правил – у 

вигляді малюнків чи позначок;

• повторення інструкцій та алгоритмів дії

у спрощеній формі.

• використання калькулятора для 

обчислення прикладів;

• підбір слів до малюнків у тексту 

замість переказу;

• розфарбування зображення за 

інструкцією замість його опису;

• оцінювання за індивідуально 

розробленою системою у 

відповідності до цілей ІПР



Розробляючи уроки, пам’ятайте, що кожна дитина, незалежно, чи 
вона має інвалідність, хоче, щоб у неї було повноцінне дитинство. У 
дитинства немає інвалідності. Кожна дитина хоче спілкуватися з іншими 
однолітками, гратися, відвідувати школу. Коли ми під час підготовки уроків 
будемо спиратися на те, що є дитина, а не є її особливі потреби, ми зможемо 
краще сприймати саму дитину й ефективніше будувати навчання.
Кожній дитині потрібен наставник, так і є. Для того, щоби дитина краще 
вчилася, щоби застосовувала і формувала вміння й навички для подальшого 
самостійного життя, їй потрібна в певний період допомога й підтримка. 
Цими наставниками часто стають вчителі, тому що краще розуміють 
потреби дитини, і вони можуть разом із нею створити неможливе. 
Пам’ятайте, будь ласка, про це і з цього починайте будувати ваші уроки.



Індивідуальна програма розвитку

ІПР- розробляється групою фахівців (заступник директора з

навчально-виховної роботи, вчителі, асистент вчителя, психолог,

вчитель-дефектолог та інші) із обов’язковим залученням батьків, 

або осіб, які їх замінюють, з метою визначення конкретних 

навчальних стратегій і підходів до навчання дитини з особливими 

освітніми потребами.



 

Повноваження при складанні ІПР



Етапи розробки і реалізації ІПР

Процес розробки та реалізації ІПР включає наступні етапи:

І. Первинна/початкова оцінка дитини

ІІ. Багатопрофільна комплексна оцінка розвитку дитини (ІРЦ)

ІІІ. Створення групи по розробці ІПР і розподіл завдань

ІV. Розробка ІПР

V. Реалізація ІПР

VІ. Моніторинг, повторний перегляд і актуалізація ІПР



Яка структура ІПР?

1 Період виконання 

2 Загальні відомості про учня

3 Індивідуальні особливості розвитку учня

4 Рекомендації щодо організації освітнього процесу особи з ООП

5 Додаткові психолого-педагогічні та корекційно-розвиткові послуги (заняття)



6 Навчання ( за розкладом класу; за адаптованим розкладом)

7 Забезпечення асистента учня (учениці)

8 Забезпечення допоміжними засобами навчання

9. Потреба в розумному пристосуванні

10 Особливості проведення оцінювання





Для чого необхідно проводити оцінку розвитку та 
навчальної діяльності учнів? 

Проведення ретельного обстеження і оцінки учнів з ООП є 

обов’язковим компонентом ІПР, оскільки тільки за цими

результатами можна сформувати актуальні на данний час 

навчальні цілі та проводити моніторинг їх досягнень учнем.



Як отримати первинну інформацію про рівень знань, умінь

та навичок дитини з ООП?

Первинну інформацію можна отримати з висновку про 

комплексну психолого-педагогічну оцінку розвитку дитини, 

що складають фахівці ІРЦ за різними напрямами: фізичний, 

мовленнєвий, когнітивний розвиток, емоційно-вольова сфера, 

а також сформованість основних компетенцій навчальної

діяльності відповідно до вікової норми.



Що передбачає безпосереднє спостереження
за розвитком дитини?

Безпосереднє спостереження передбачає оцінку дитини

у різному середовищі, у якому вона, зазвичай, перебуває. 

В умовах інклюзивного навчання це є надзвичайно

важливим, оскільки дає можливість з’ясувати, як різні

умови та оточення впливають на здатність учня до 

навчання. 





Нормативні документи 
Концепція "Нова українська школа"              Закон України "Про освіту" від 05.09.2017 № 2145-VIII 

Закон України "Про повну загальну                           Наказ МОН України від 01 квітня 2022 року №289 

середню освіту" від 16.01.2020 № 463-IX            «Про затвердження методичних рекомендацій щодо 

оцінювання навчальних досягнень учнів 5-6 класів,

які здобувають освіту відповідно до нового

Державного стандарту базової середньої освіти» 



Навчальні досягнення учнів з ООП, як і учнів з типовим розвитком, 

оцінюють за чотирма рівнями і відповідними їм балами (додаток 1 

до наказу МОН України «Про затвердження критеріїв оцінювання 

навчальних досягнень учнів у системі загальної середньої освіти» від 

05.05.2008 № 371). Проте вимоги до оцінювання є іншими, оскільки 

слід ураховувати можливості дітей та їхні психофізичні особливості. 

Для кожної категорії дітей з психофізичними порушеннями мають 

бути свої критерії оцінювання навчальних досягнень. Програма 

кожного навчального предмета для певної нозології містить конкретні 

вимоги щодо навчальних досягнень учнів відповідно до обсягу і 

характеру матеріалу для кожного класу, можливостей дітей.

Рівні навчальних досягнень — однакові для всіх учнів, критерії 

оцінювання для учнів з типовим та порушеним психофізичним 

розвитком — різні



Що таке оцінювання?

Оцінювання- це процес отримання даних про стан сформованості 

результатів навчання учнів, аналіз отриманих даних та 

формулювання на його основі суджень про об'єкт, який оцінюють .
Види оцінювання

підсумкове

ЗНО

ДПА

формувальне тематичне

річне

семестрове



З'ясування та розуміння очікуваних 

результатів та критеріїв успіху

Цілі уроку дещо відрізняються від триєдиної мети, яку всі вчителі 

звикли писати в своїх конспектах. При впровадженні 

формувального оцінювання, варто формулювати цілі таким 

чином, аби вони: 

були зрозумілими усім учням; 

були досяжними; 

були конкретними;

були зорієнтованими на результат. 



SMART-цілі (анг.Smart-розумний)- найпоширеніший метод 

постановки цілей, він грунтується на вмінні керівника ставити 

"розумні" цілі перед підлеглими і самим собою.

S - specific, significant, stretching - конкретна, значна і зрозуміла ціль: учні зрозуміють 

ваші очікування від діяльності на уроці; терміни виконання поставлених завдань; 

точний результат.

M - measurable, meaningful, motivational - вимірна, значуща, мотивуюча. Результат 

виконання цілі повинен бути вимірюваним (іншими словами, існують критерії 

оцінювання, за допомогою яких можна оцінити, чи досягли цієї цілі учні). 

A - attainable, agreed upon, achievable, acceptable, action-oriented - досяжна, узгоджена, 

орієнтована на конкретні дії.

R - realistic, relevant, reasonable, rewarding, results-oriented - реалістична, доречна, 

корисна і орієнтована на конкретні результати для учня. Цілі повинні бути завжди 

актуальними і не йти врозріз з іншими цілями і пріоритетами школи.

T - time-based, timely, tangible, trackable – визначена в часі. Термін може бути 

визначений конкретною датою або періодом.



Маркери якісної оцінки

ПОЧАТКОВИЙ

з додатковою допомогою вчителя, 

потребує додаткового 

заохочення та мотивації,

працює над розвитком логічного мислення

прийнятно, часто, на середньому рівні,

навчається, вчиться, час від часу, періодично 

досить впевнено, компетентно, конструктивно,

часто, зі знанням, зазвичай успішно, 

з мінімальною кількістю помилок 

успішно, чітко, правильно, без помилок, вміє, 

з легкістю, гнучко, інноваційно, натхненно,

майстерно, позитивно, точно, впевнено 

СЕРЕДНІЙ

ДОСТАТНІЙ

ВИСОКИЙ



ЗАТВЕРДЖЕНО Наказ Міністерства освіти 

і науки України 01 квітня 2022 р. № 289 

Рекомендації щодо оцінювання 

навчальних досягнень учнів 5-6 класів, 

які здобувають освіту відповідно до 

нового Державного стандарту базової 

середньої освіти



Загальні критерії оцінювання результатів навчання учнів 5-6 класів, які 

здобувають освіту відповідно до нового Державного стандарту базової 

середньої освіти



Навчальні досягнення оцінюються за сукупністю критеріїв, саме тому

особливої уваги заслуговує диференціація та характеристика рівнів навчальних

досягнень учнів зазначеної категорії, які представлено як інструментарій

моніторингу, підтримки і заохочення позитивних змін у знаннях, уміннях,

мотиваціях і реальних досягненнях учнів з інтелектуальними порушеннями.



Наш настрій

створює 

нашу реальність.

ЗАВЖДИ 

налаштовуйся 

на ПОЗИТИВ 

і ЩАСТЯ!!!
Якщо не знаєш що робити –

РОБИ КРОК УПЕРЕД!!!


